
Министерство образования и науки 

Донецкой Народной Республики 

Государственное образовательное учреждение 

Высшего профессионального образования 

«Донбасская национальная академия строительства и архитектуры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАКЕЕВКА 2020 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОУ ВПО «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» 

 

 

 

 

 

 «БИОТЕХВОД – 2020»  

(Биотехнологии очистки воды) 

 

Электронный сборник материалов I Международной очно-заочной 

конференции «Биотехнологии очистки воды» 

 

 

(20-21 февраля 2020 г., г. Макеевка) 

 

 

 

 

 

 

Макеевка, 2020  



УДК 628.16(063) 

ББК 38.761.2я43 

Б 64 

 

Печатается по решению Ученого совета ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия 

строительства и архитектуры», протокол № ___ от ___.___.2020 г. 

 

Редакционная коллегия: 

Мущанов В. Ф.           - председатель оргкомитета, проректор по научной  работе, д.т.н., проф. 

Нездойминов В.И.   - проректор по учебной работе, заведующий кафедрой водоснабжения, 

водоотведения и ОВР, д.т.н., проф. 

Рожков В.С              - секретарь оргкомитета, к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, 

водоотведения и ОВР. 

Чернышев В.Н.  - к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и ОВР. 

Синежук И.Б.  - к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и ОВР. 

Лесной В.И.              - к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и ОВР. 

Жибоедов А.В.  - к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и ОВР. 

Зятина В.И.              - к.т.н., доцент кафедры водоснабжения, водоотведения и ОВР. 

 

 

 

Б 64 Биотехнологии очистки воды: Электронный сборник по материалам открытой I 

Международной очно-заочной конференции молодых ученых и студентов / Редколлегия: 

В.Ф. Мущанов, В.И. Нездойминов, В.С. Рожков и др. – Макеевка, ГОУ ВПО «ДонНАСА», 

2020. – 75 с. 

 

Электронный сборник содержит 23 научные работы участников I Международной очно-

заочной конференции молодых ученых и студентов Биотехнологии очистки воды. Материалы 

представлены по таким тематическим направлениям: «Биохимические и технологические аспекты 

очистки природных и сточных вод», «Проблемы и инновационные решения в отрасли 

водоснабжения и канализации». 

Данное издание будет полезно магистрам, студентам, молодым ученым и всем 

интересующимся актуальным состоянием и тенденциями развития современной науки по 

рассматриваемым тематическим направлениям. 

 

Научное электронное издание 

 

Авторы научных статей несут ответственность за оригинальность текстов, а также 

достоверность изложенных фактов и положений 

 

© ГОУ ВПО «Донбасская национальная академия  

строительства и архитектуры», 2020  



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

4 
 

СЕКЦИЯ 1. БИОХИМИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ 

ОЧИСТКИ ПРИРОДНЫХ И СТОЧНЫХ ВОД 

 

УДК 628.166 

Надточей А.И., Чумак В.А. 

магистранты кафедры «Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов»  

ГОУ ВПО «ДонНАСА» 

 

ОБЗОР МЕТОДОВ ДООЧИСТКИ ВОДЫ ОТ ХЛОРОРГАНИЧЕСКИХ 

СОЕДИНЕНИЙ (ХОС). 

Одним из наиболее важных требований к качеству питьевой воды является отсутствие 

возбудителей инфекционных и паразитарных заболеваний. Поэтому возникает необходимость их 

обезвреживания. Наиболее распространенным и надежным методом обеззараживания питьевой 

воды является хлорирование. Однако, данный способ за счет взаимодействия хлора и органических 

веществ, находящихся в воде, приводит к образованию побочных продуктов хлорирования – 

галогенорганических соединений, большая часть которых приходится на тригалогенметаны (ТГМ). 

В эту группу соединений входит хлороформ (CHCl3), который угнетает деятельность центральной 

нервной системы, влияет на функции печени и почек, при концентрациях, превышающих ПДК 

наблюдается нейротоксические и кардиотоксические эффекты, канцерогенное и мутагенное 

действия [7]. По этой причине поиск методов, позволяющих снизить содержание ХОС в питьевой 

воде, является одной из наиболее актуальных проблем в системах водоподготовки. 

Предпочтение отдается технологиям, направленным не на удаление побочных продуктов 

хлорирования, а на предотвращение или минимизацию их образования при обеззараживании воды.  

Наиболее рациональными решениями, позволяющим уменьшить образование ХОС в 

питьевой воде, является: 

- применение хлораммонизации на предварительной стадии обработки воды; 

-уменьшение концентрации органических веществ в воде до контакта с хлорсодержащими 

реагентами или исключение хлорсодержащих реагентов при первичном хлорировании. 

К методам удаления ХОС из воды можно отнести:  

- применение MIEX-технологий; 

- кипячение и отстаивание; 

- сорбционная очистка. 

Рассмотрим подробнее вышеуказанные методы. 

Хлораммонизация. Связанный хлор обладает более низким окислительным потенциалом по 

сравнению со свободным хлором, поэтому при его использовании в подготовке питьевой воды 

образуется значительно меньшее количество ХОС. При этом качество обеззараживания и 

пролонгирующий эффект остается на достаточном уровне. Недостатком данного метода является 

образование хлораминов, наличие которых приводит к снижению эффекта обесцвечивания, что 

требует определения зависимости величины цветности от доз и последовательности ввода хлора и 

аммиака [5]. 

Уменьшение концентрации органических веществ в воде до контакта с хлорсодержащими 

реагентами или исключение хлорсодержащих реагентов при первичном хлорировании. При 

первичном хлорировании воды используются большие дозы хлора в присутствии органических 

веществ. К методам, позволяющим отказаться от первичного хлорирования, относятся: 

озонирование, УФ-излучение или другие, обеспечивающие высокую степень инактивации вирусов 

и бактерий [2]. Недостатками данных методов является дороговизна, отсутствие пролонгирующего 

эффекта, а также возможность образования токсичных побочных продуктов при озонировании – 

формальдегида и ацетальдегида [4].  



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

5 
 

MIEX-технология. MIЕX – высокоосновная ионообменная смола с магнитными свойствами 

и небольшими размерами гранул. Магнитные свойства позволяют гранулам действовать как слабые 

индивидуальные магниты, которые увеличивают агломерацию частицы и способствуют быстрому 

оседанию. Кроме того за счет малых размеров гранул смола отличается развитой поверхностью. 

Эксперименты с использованием смолы MIEX показали уменьшение количества TГМ более чем на 

60% [8]. При этом регенерацию загрузки можно проводить реже, чем при использовании других 

материалов и веществ. 

Кипячение и отстаивание. 

Существует мнение, что концентрация хлороформа при отстаивании и кипячении воды 

уменьшается. В работе [2] предполагается, что данное вещество переходит в другие виды 

химических соединений. Исследования влияния кипячения и отстаивания на процесс изменения 

концентрации хлороформа в воде приведены в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Эффективность отстаивания и кипячения при удалении из воды хлороформа [2] 

Способы 

обработки 

воды 

Отстаивание 

в течении 2-х 

часов 

Отстаивание 

в течении 6 

часов 

Отстаивание 

в течении 24 

часов 

Кипячение в 

закрытой 

таре 

Кипячение в 

открытой 

таре 

Концентрация 

хлороформа 

Снизилась на 

10-20% 

Снизилась на 

40% 

Снизилась на 

60-75% 

Уменьшение 

до уровня1/6 

ПДК* 

менее 0,005 

мг/дм3 

*ПДК хлороформа в России для питьевой воды составляет 0,2 мг/л [1] 

Сорбционная очистка. Исследования адсорбции хлороформа активными углями показала 

эффективность углей из абрикосовых косточек, березовых углей, а также смеси каменных углей [4]. 

Считается, что процесс сорбции хлороформа на их поверхности обусловлен суммарным объемом 

микро и мезопор сорбента [3]. Согласно работе [6], где приведены данные о свойствах и качестве 

активированных углей на основе антрацита, суммарная площадь их пор в зависимости от степени 

активации составляет от 0,15 до 0,24 см3/г (для сравнения суммарная площадь пор активированного 

угля на основе косточек персика составляет 0,36 см3/г). При этом эффективность применения 

антрацитовых активированных углей при очистке воды от хлороформа достаточно высока в 

сравнении распространенными марками на основе смеси каменных углей и составляет около 96% 

при исходной концентрации CHCl3 = 2,8 мг/л. 

Удаления хлороформа в процессе подготовки питьевой воды возможно с использованием 

одного из вышеперечисленных методов. Большие запасы антрацитовых углей на территории 

Донецкого угольного бассейна наводят на мысль о возможности использовании данного сырья при 

доочистке питьевой воды в нашем регионе.  

Список литературы 

1. СанПиН 2.1.4.1074-01 Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. – М.: Минздрав России, 

2002. - 46 с. 

2. Вишневецкий, В.Ю. К вопросу гигиенической оценки содержания хлорорганических 

соединений в питьевой воде /Ледяева В.С// Электронный научный журнал «Инженерный вестник 

Дона», 2007–201  

3. Дзювина, О.И. Оценка эффективности сорбционной очистки питьевой воды от 

хлороформа/ Химия в интересах устойчивого развития 16: 2008г.-479–484 

4. Краснова, Т.А. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АКТИВНЫХ УГЛЕЙ В ПРОЦЕССАХ 

ВОДОПОДГОТОВКИ И ВОДООТВЕДЕНИЯ/ Беляева О.В., Кирсанов М.П// ISSN 2074-9414. 

Техника и технология пищевых производств. № 3:-2012г. 

5. Малкова, М.А. Мониторинг хлорирования воды хозяйственно-питьевого назначения и 

поиск путей снижении содержания галогенорганических соединений в питьевой воде. 



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

6 
 

6. Мухин, В.М. Разработка технологии получения активного угля на основе антрацита и 

исследование его свойств/ Учанов П.В., Сотникова Н.И// Сорбционные и хроматографические 

процессы. 2013. Т. 13. Вып. 1 

7.Руководство по контролю качества питьевой воды: Рекомендации / ВОЗ. Т. 1. – М.: 

Медицина, 1994. 

8 P. Jutaporn, W. Laolertworakul, M. D. Armstrong and O. Coronell Fluorescence spectroscopy for 

assessing trihalomethane precursors removal by MIEX resin. The Authors Water Science & Technology | 

79.5 | 2019  



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

7 
 

УДК 628.315                                                       

    Волкова В. Н. 

аспирант 

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»,  

г. Владивосток, Россия 

 

ОЦЕНКА И АНАЛИЗ РАБОТЫ КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ «ЦЕНТРАЛЬНЫЕ» 

 

Канализационные очистные сооружения (КОС) «Центральные» - первые по 

производительности очистные сооружения в Приморском крае (160 тыс. куб. м./сут) построенные к 

саммиту Азитского-Тихоокеанского экономического содружества (АТЭС) в 2012 году. На данные 

момент эксплуатируется 1 блок биологической очистки мощностью 80 000 куб. м/сут., 

рассчитанные на удаление биогенных элементов. На станцию поступают промышленные и 

хозяйственно-бытовые стоки из следующих микрорайонов – Первой речки, Второй речки и п-ов 

Шкота [1]. 

Целью исследования является оценка и анализ работы КОС «Центральные». Методы 

исследования эмпирические для сравнения количества и концентрации сточных вод за 3-х летний 

период. Принятая технологическая схема очистки сточной воды на КОС «Центральные» 

обеспечивает глубокую очистку до нормативов на сброс в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Процесс биологической очистки сточных вод проводиться без первичного отстаивания. Сточные 

воды последовательно проходят следующие ступени очистки: 

- механическая очистка: решетки, песколовки; 

- биологическая очистка: аэротенки с нитри-денитрификацией, вторичные горизонтальные 

отстойники, воздуходувная станция, реагентная дефосфатация; 

- доочистка на песчаных фильтрах; 

- обеззараживание на УФ-установках. 

Результаты исследования и их обсуждения. В работе рассмотрен состав сточных вод и 

эффективность очистки сточных вод от биогенных элементов в течении 3-х лет (см. таблица 1). 

Уникальность технологии очистных сооружений состоит в очистки сточных вод, в аэротенке нитри-

денитрификаторе карусельного типа (рисунок 1). 

 
Рисунок 1 – схема аэротенка нитри-денитрификатора карусельного типа 

 

Таблица 1 - Сведения о составе поступающих и очищенных сточных вод по КОС 

«Центральные», мг/л 
№ Вещество 2016 год 2017 год 2018 год 

вход выход Э,%* вход выход Э,%* вход выход Э,%* 



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

8 
 

1 БПК5 66,84 4,72 92,3 71,16 5,19 91,9 75,96 6,28 91,63 

2 Взвешенные 

вещества 

78,12 5,57 92,4 102,38 7,5 92,58 110,4 8,8 91,73 

3 Аммоний 30,14 1,67 93,9 32,37 1,26 96,12 33,51 3,24 94,22 

4 Фосфаты (P) 1,96 1,18 58,5 2,34 1,26 46,3 2,51 1,39 44,31 

*Э, % - эффективность очистки сточных вод 

По взвешенным веществам, аммонию и нефтепродуктам эффективность с 2016 по 2017 год 

увеличивается, но к 2018 году падает, эффективность очистки сточных вод упала из-за изменений в 

технологии и очистке аэротенка от песка [2]. Эффективность очистки по фосфатам и БПК 5 с 

каждым годом снижается. В 2019 году эффективность очистки сточных вод должна возрасти, так 

как проведен ряд мероприятий по улучшению технологии очистки сточных вод. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2007 г.  № 

496 «О порядке утверждения нормативов допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в 

водные объекты для водопользователей» для КГУП «Приморский водоканал» утверждены 

нормативы допустимых сбросов веществ и микроорганизмов в водный объект (НДС) (см. таблица 

2). 

Таблица 2 –  НДС КОС «Центральные» 

 
№ Наименование 

вещества 

Класс 

опасности 

Утвержденный 

норматив допустимого 

сброса веществ, мг/л 

1 БПК5 не 

установлено 

7,5 

2 Взвешенные вещества 4 10,93 

3 Аммоний 4 2,9 

4 Фосфаты (P) 4 1,73 

 

По данным таблиц 1 и 2 можно сказать, что   очистка сточных вод идет в пределах нормативов, 

но   очищать сток хотелось бы до предельно допустимых концентраций (ПДК) указанных в СанПин 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению 

безопасности систем горячего водоснабжения» и применять воду для оборотного водоснабжения 

[3]. 

Список литературы 

1. Владивосток в цифрах. Краткий Статистический сборник.:Примстат, 2012. 50 с.  

2. «Примводоканал» повышает качество очистки на центральных очистных сооружениях 

Владивостока [Электронный ресурс]/ Primamedia. 2018. – Режим доступа: 

https://primamedia.ru/news/752940/?from=37с 

3. СанПин 2.1.4.1074-01 Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические 

требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения. Введ. 26.09.2001.М.: 

Федеральный центр госсанэпиднадзора Минздрава России, 2002. 128 с. 

 

 



Биотехнология очистки воды 

Секция 1. Биохимические и технологические аспекты очистки природных и сточных вод 
 

9 
 

УДК 64.065 

Золотухина Н. В., Дудник А. В., 

Бендерский политехнический филиал 

Приднестровского Государственного Университета им. Т.Г. Шевченко 

Приднестровская Молдавская Республика, г. Бендеры 

 

СОВРЕМЕННАЯ КОМПЛЕКСНАЯ ОЧИСТКА ВОДЫ «ECOSOFT» 

 

На сегодняшний проблема чистой воды поднимается все чаще. Так как, поступающая в 

жилище вода, в последнее время становится все хуже и хуже, люди постоянно изобретают новые 

способы ее очистки, чтобы привести воду в состояние, при котором ее можно было бы без вредных 

последствий употреблять для питья и приготовления пищи. На сегодня придумано довольно много 

различных методов водоподготовки, но очистка воды методом обратного осмоса является наиболее 